
 

COMUNE DI MUGGIA 

IMPOSTA DI SOGGIORNO 

INFORMATIVA PER GLI OSPITI 

L’imposta di soggiorno, adottata dal Comune di Muggia con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 27 del 26/04/2023, 

entra in vigore dal 15/07/2023. 

CHI PAGA L’IMPOSTA 

L’ospite con età superiore agli anni 18 non residente nel Comune di Muggia che pernotta in una delle strutture ricettive del 

territorio comunale. L’imposta va versata al gestore della struttura che rilascia apposita ricevuta. Chi omette il pagamento 

è soggetto alle sanzioni previste dalla legge. 

TARIFFE 

L’imposta è dovuta per persona e per ogni pernottamento fino ad un massimo di dieci pernottamenti anche non consecutivi 

presso la medesima struttura. 

TIPOLOGIA DI STRUTTURA TARIFFA (per persona per pernottamento) 

ALBERGHI 4 STELLE O SUPERIORI € 2,50 

ALBERGHI 3 STELLE € 2,00 

ALBERGHI 2 STELLE € 1,50 

ALBERGHI 1 STELLA € 1,50 

BED & BREAKFAST CAT. SUPERIOR € 2,00 

BED & BREAKFAST CAT. COMFORT e STANDARD € 1,50 

MARINE RESORT € 2,50 

CAMPEGGI € 1,00 

AFFITTACAMERE € 1,50 

UNITA' ABITATIVE AD USO TURISTICO € 1,50 

LOCAZIONI TURISTICHE (ART. 47 BIS L.R. 21/2016) € 1,50 

ATTIVITA' AGRITURISTICHE € 1,50 

TUTTE LE RESTANTI STRUTTURE DI CUI ALL'ART. 2 DEL 

REGOLAMENTO COMUNALE 
€ 1,50 

 

ESENZIONI 

1. Sono esenti dal pagamento: 

a) i minori fino al compimento del diciottesimo anno di età; 

b) i portatori di handicap non autosufficienti, con idonea certificazione, compreso un accompagnatore; 

c) i soggetti che effettuano visite, terapie o vengono ricoverati anche in regime di day-hospital, presso strutture 
sanitarie dell’ex territorio provinciale di Trieste e coloro che li accompagnano in ragione di una persona per paziente. 

Tale esenzione si estende all’eventuale notte antecedente e successiva al ricovero o all’inizio delle visite o terapie; 

d) i genitori o accompagnatori di minori di anni diciotto, che effettuano visite, terapie o vengono ricoverati anche in 

regime di day-hospital, presso strutture sanitarie dell’ex territorio provinciale di Trieste, in ragione di due 
accompagnatori per minore. Tale esenzione si estende all’eventuale notte antecedente e successiva al ricovero o 

all’inizio delle visite o terapie; 

e) gli autisti di autobus e gli accompagnatori turistici che prestano attività di assistenza a gruppi organizzati che 

alloggiano gratuitamente (complimentary room); 

f) il personale di bordo fino ad un numero massimo di quattro componenti per singola imbarcazione; 

g) il personale appartenente alle forze armate e alle forze dell’ordine, al corpo nazionale dei vigili del fuoco e i volontari 

della protezione civile in operazioni di servizio nell’ex territorio provinciale di Trieste; 

h) gli accompagnatori responsabili di gruppi di minori in ragione di un accompagnatore ogni quindici minori; 

i) i soggetti che alloggiano in strutture ricettive a seguito di provvedimenti adottati da autorità pubbliche per 
fronteggiare situazioni di emergenza conseguenti a eventi calamitosi, sanitari o di natura straordinaria e per finalità 

di soccorso umanitario. 

 

 


